

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS MODELO REDUZIDO

Dezembro 2018

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		510.790,78	469.215,94
Subsídios à exploração		274.785,49	265.359,24
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(107.318,17)	(110.448,02)
Fornecimentos e serviços externos		(216.243,96)	(211.704,56)
Gastos com o pessoal		(547.710,69)	(514.525,91)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		95.854,57	76.600,25
Outros gastos e perdas		(3.574,53)	(2.907,56)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.583,49	(28.410,62)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(33.978,70)	(36.258,33)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(27.395,21)	(64.668,95)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(79,34)	(420,63)
Resultado antes de impostos		(27.474,55)	(65.089,58)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(27.474,55)	(65.089,58)

BALANÇO MODELO REDUZIDO

Dezembro 2018

Montantes expressos em Euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		962.446,30	996.304,01
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		560,60	681,59
Investimentos financeiros			
Acionistas/sócios			
		963.006,90	996.985,60
Ativo corrente:			
Inventários		4.780,94	1.057,74
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		,13	
Acionistas/sócios			
Outras contas a receber			
Diferimentos		2.243,60	2.030,01
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		108.739,47	101.351,24
		115.764,14	104.438,99
Total do Ativo		1.078.771,04	1.101.424,59

BALANÇO MODELO REDUZIDO

Dezembro 2018

Montantes expressos em Euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado		418,96	418,96
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas		23.536,93	23.536,93
Resultados transitados		128.300,02	178.481,16
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio		258.279,98	264.733,91
		410.535,89	467.170,96
Resultado líquido do período		(27.474,55)	(65.089,58)
Total do capital próprio		383.061,34	402.081,38
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos		1.053,78	2.528,65
Outras contas a pagar		556.079,00	608.520,42
		557.132,78	611.049,07
Passivo corrente			
Fornecedores		84.801,75	74.117,82
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		16.990,41	14.176,32
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		36.784,76	
Outros passivos financeiros			
		138.576,92	88.294,14
Total do passivo		695.709,70	699.343,21
Total do Capital Próprio e do Passivo		1.078.771,04	1.101.424,59